IJUNIVERSIDAD DE CHILE
FACULTAD DE MEDICINA
DEPARTAMENTO DE ORTOPEDIA Y TRAUMATOLOGIA

Curso de Patologia Degenerativa de Rodilla
Programa de Formacion de Especialistas
en Ortopedia y Traumatologia
Dpto. de Ortopedia y Traumatologia

Dr. Hugo Gonzalez Venegas
Profesor Agregado
Depto. Ortopedia y Traumatologia
Director Cientifico



08:00-08:05

08:05-08:15

08:20-08:35

08:40-08:55

09:00-09:15

09:20-09:35

09:40-09:55

10:00-10:30

10:30-10:45

10:50-11:05

11:10-11:25

11:30-11:45

11:50-12:05

12:30-13:30

14:00-16:00

Instructores:

PROGRAMA CURSO

PATOLOGIA DEGENERATIVA DE RODILLA

Miércoles 27 de julio de 2016

Bienvenida e introduccion al curso

Artrosis de Rodilla: Generalidades, epidemiologia y
Etiologia de la artrosis de rodilla.

Diagnostico de la artrosis de rodilla

Tratamiento médico de la artrosis de rodilla.
Cirugia artroscopica en artrosis de rodilla
Osteotomias Femorales en Genu Valgo artrésico
Osteotomias Tibiales en Genu Varo artrosico
CAFE

Artrosis patelofemoral: tratamiento médico kinésico
Artrosis patelofemoral: tratamiento quirurgico
Protesis Unicompartimentales

Protesis Total en artrosis de rodilla
Complicaciones en cirugia protésica de rodilla
ALMUERZO

Taller en cadaver: PTR.

Dr. Alvaro Ferrer, Dr.Cristian Barrientos
Dr. Patricio Duery, Dr.Joaquin Donoso.

DR. HUGO GONZALEZ

DR. PATRICIO DUERY

DR. JAIME CATALAN
DRA. LILIAN SOTO

DR. JOAQUIN DONOSO
DR. ALVARO FERRER

DR. JAIME CATALAN

DR. ALVARO FERRER
DR. JAIME DUBOY
DR. HUGO GONZALEZ
DR. JAIME DUBOY

DR. PATRICIO DUERY



