Curso de Patología Degenerativa de Rodilla Programa de Formación de Especialistas en Ortopedia y Traumatología Dpto. de Ortopedia y Traumatología

Dr. Hugo González Venegas Profesor Agregado Depto. Ortopedia y Traumatología Director Científico

PROGRAMA CURSO PATOLOGÍA DEGENERATIVA DE RODILLA Miércoles 27 de julio de 2016

08:00-08:05	Bienvenida e introducción al curso	DR. HUGO GONZALEZ
08:05-08:15	Artrosis de Rodilla: Generalidades, epidemiología y Etiología de la artrosis de rodilla.	DR. PATRICIO DUERY
08:20-08:35	Diagnóstico de la artrosis de rodilla	DR. JAIME CATALAN
08:40-08:55	Tratamiento médico de la artrosis de rodilla.	DRA. LILIAN SOTO
09:00-09:15	Cirugía artroscópica en artrosis de rodilla	DR. JOAQUIN DONOSO
09:20-09:35	Osteotomías Femorales en Genu Valgo artrósico	DR. ALVARO FERRER
09:40-09:55	Osteotomías Tibiales en Genu Varo artrósico	DR. JAIME CATALAN
10:00-10:30	CAFÉ	
10:30-10:45	Artrosis patelofemoral: tratamiento médico kinésico	DR. ALVARO FERRER
10:50-11:05	Artrosis patelofemoral: tratamiento quirúrgico	DR. JAIME DUBOY
11:10-11:25	Prótesis Unicompartimentales	DR. HUGO GONZALEZ
11:30-11:45	Prótesis Total en artrosis de rodilla	DR. JAIME DUBOY
11:50-12:05	Complicaciones en cirugía protésica de rodilla	DR. PATRICIO DUERY
12:30-13:30	ALMUERZO	
14:00-16:00	Taller en cadáver: PTR.	
Instructores:	Dr. Alvaro Ferrer, Dr.Cristián Barrientos Dr. Patricio Duery, Dr.Joaquín Donoso.	